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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ДИ – доверительный интервал

ЕРП – естественные родовые пути

ИАЖ – индекс амниотической жидкости

КС – кесарево сечение

MMP – матричная металлопротеиназа

ОШ – отношение шансов

ПАМГ-1 - плацентарный альфа-микроглобулин-1

ПР – преждевременные роды

ПРПО – преждевременный разрыв плодных оболочек

ПЦР – полимеразная цепная реакция

УЗИ – ультразвуковое исследование

AIF – фактор, индуцирующий апоптоз

Bcl-2 – семейство антиапоптозных белков

IL – интерлейкин

NLR – NOD-подобный рецептор

TLR4 - Toll-подобный рецептор 4-го класса

TNF – фактор некроза опухоли

B2M - β2-микроглобулин.
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

По данным Всемирной организации здравоохранения (2018), ежегодно в

мире преждевременно рождается около 15 млн детей, порядка 5 млн из них

рождается раньше срока вследствие преждевременного разрыва плодных оболочек

(ПРПО). ПРПО в сроке до 37 недель продолжает оставаться объектом пристального

изучения, при этом самые неблагоприятные исходы имеют беременные с ПРПО до

28 недель [3; 4; 11; 48; 80; 86; 111]. Недоношенность новорожденных, особенно

вследствие сверхранних преждевременных родов (ПР), является основной

причиной перинатальной заболеваемости и смертности и второй по

распространенности причиной смертности после пневмонии у детей в возрасте до

5 лет [1; 32; 33; 118, 142–144].

ПРПО составляет около 40% от всех спонтанных преждевременных родов,

таким образом внося значимый вклад в перинатальные показатели по всему миру [6;

32; 39; 51; 78; 79; 118; 124; 147; 156]. У детей, рожденных после преждевременных

родов, обусловленных ПРПО, выше смертность и заболеваемость по сравнению с

детьми, родившимися после спонтанных преждевременных родов без ПРПО, что

также подтверждает предположение, что их следует рассматривать как

самостоятельные клинические варианты преждевременных родов [46; 77; 91; 141;

154; 160].

При случившемся ПРПО начало родовой деятельности происходит

отсрочено и коррелирует со сроком беременности [30; 33; 111; 142]. При

случившемся ПРПО возникает большое количество практических вопросов, одним

из которых является оптимальная длительность безводного периода. Одни авторы

утверждают, что длительное пролонгирование беременности повышает

выживаемость новорожденных; другие – что выжидательная тактика увеличивает

риски гнойно-септических осложнений как для матери, так и для плода [8; 13; 57;

58; 84; 87; 88; 107; 162].
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Все доказанные этиологические факторы ПРПО (асептическое воспаление,

образование ретрохориальной или ретроплацентарной гематомы, воздействие

инфекционно-воспалительного фактора) ведут к универсальной защитной реакции

организма – выработке медиаторов воспаления и запуску каскада воспалительных

реакций [38; 42; 59; 101; 163]. Значимая роль в развитии ПРПО при недоношенной

беременности отводится механо-биологическим свойствам плодных оболочек и

триггерам, их повреждающим. Индуцирование апоптоза, ремоделирование

коллагена и компонентов межклеточного матрикса плодных оболочек происходят

под действием многих факторов, в основе которых лежит комплекс цитокиновых

реакций, и, воздействуя перекрестно, приводят к истончению плодных оболочек и

их преждевременному разрыву [24; 42; 65; 75; 102; 104; 121–123; 145; 159; 172; 173].

Биосинтез медиаторов воспаления является частью универсального

физиологического защитного механизма организма матери в ответ на вторжение

патогенных микроорганизмов или воздействие других триггерных факторов.

Широко изучается вклад в процесс истончения плодных оболочек

простагландинов, цитокинов (интерлейкины (IL)), фактора некроза опухоли (TNF),

протеиназ (матричной металлопротеиназы (MMP), эластаз, катепсинов) [7; 17; 36;

60; 120; 140; 174–176].

От пути реализации генетически детерминированного воспалительного

ответа в женском организме зависит течение беременности. На сегодняшний день

в рамках теории о генетически детерминированном воспалительном ответе

предусматривается несколько вариантов его реализации под воздействием

альтерирующих факторов: достаточный воспалительный ответ с последующей

элиминацией микроорганизмов и выздоровлением; гипоергический

воспалительный ответ, приводящий к стремительному инфицированию как матери,

так и плода и гибели одного из них или обоих; гиперергический воспалительный

ответ, приводящий к повреждению тканей и, как следствие, запуску процессов,

приводящих к преждевременным родам [9; 16; 17; 21; 59; 96; 99; 104; 114; 125; 135].

При наличии у беременных идентичного микробиома во влагалище

активация воспалительного каскада происходит не всегда, и это связано с тем, что
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данный патофизиологический процесс основан на сложном биомолекулярном

взаимодействии на всех уровнях регуляции. Наивысшим уровнем регуляции

является генетический. Для ряда генов про- и противовоспалительных цитокинов

известны замены одиночных нуклеотидов, которые располагаются в регуляторных

участках генов и оказывают влияние на транскриптомную активность,

соответственно увеличивая или уменьшая уровень цитокина в плазме крови и тем

самым программируя путь реализации воспалительного ответа [2; 9; 43–45; 59; 74;

96; 131].

В связи с этим изучение многоуровневой структуры цитокиновой сети,

расшифровка механизмов регуляции функциональной активности про- и

противовоспалительных цитокинов и генетического контроля

противовоспалительного ответа могут приблизить нас к решению проблемы

предикции осложнений беременности, ассоциированных с воспалительным

фактором, таких как ПРПО при недоношенной беременности.

Степень разработанности темы

Тема исследования недостаточно представлена как в отечественной, так и в

зарубежной научной литературе. Работы по оптимизации тактики ведения

беременных с ПРПО при недоношенной беременности известны, но однозначного

решения проблемы все еще нет: отсутствуют единые критерии родоразрешения

данных пациенток, разнятся взгляды на длительность пролонгирования

беременности и другие важные аспекты проблемы ПРПО, влияющие на

перинатальные исходы.

Более 30% пери- и неонатальной заболеваемости и смертности при

преждевременных родах связаны с беременностью, осложненной ПРПО [1; 3]. В

структуре заболеваемости и смертности новорожденных при ПРПО основное

место занимают синдром дыхательных расстройств (СДР) (до 54%), сепсис

новорожденных (до 70%), гипоксическое поражение головного мозга и

внутрижелудочковые кровоизлияния. Сепсис новорожденных, родившихся от
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матерей с ПРПО, трудно поддается лечению и вносит большой вклад в

перинатальную смертность.

В то время как для диагностики ПРПО разработаны и внедрены в

практическую деятельность достоверные тесты, основанные на обнаружении во

влагалище плацентарного альфа-микроглобулина-1 (ПАМГ-1), до сих пор не

существует метода, позволяющего эффективно прогнозировать риск ПРПО на

раннем сроке беременности до его наступления.

За последние годы в отечественной и зарубежной литературе появилось

множество работ по исследованию роли провоспалительных цитокинов в

патогенезе ПРПО. Экспертами, занимающимися проблемой ПРПО, доказано, что

при таком осложнении беременности происходит изменение цитокинового

профиля у беременной как на системном, так и на локальном уровне регуляции.

Показана ценность определения регуляторных пептидов в биологических

жидкостях и тканях для прогнозирования риска и исходов при преждевременных

родах.

По-прежнему не установлены молекулярно-генетические маркеры ПРПО,

приводящие к известным изменениям цитокинового профиля беременных. При

генетически детерминированном гиперергическом воспалительном ответе, при

воздействии триггерного фактора запускается цитокиновый каскад, приводящий к

истончению плодных оболочек и их преждевременному разрыву.

Изучение генетической предрасположенности к воспалительному ответу с

учетом полиморфизма генов про- и противовоспалительных цитокинов, влияющих

на транскриптомную активность, представляет не только научный, но и

практический интерес для определения тактики ведения беременности при ПРПО

при недоношенной беременности в сверхранние сроки преждевременных родов.

Кроме того, знание генетических маркеров высокого риска ПРПО позволит еще на

предгравидарном этапе или на раннем сроке беременности спрогнозировать риск

данного осложнения и спланировать персонифицированный алгоритм ведения

наступившей беременности.
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Все вышесказанное позволило сформулировать цель настоящего

исследования.

Цель исследования

Оптимизировать тактику ведения недоношенной беременности в 22–27

недель 6 дней, ассоциированной с преждевременным разрывом плодных оболочек,

с учетом системного и локального цитокинового профиля матери для улучшения

перинатального исхода.

Задачи исследования

1. Установить клинико-анамнестические, молекулярно-генетические

предикторы сверхранних преждевременных родов при преждевременном разрыве


[…]


(%)

Больной* 3 5,2 6,0 23,3 9,5 0,9854 98,5

Больной 3 0,6 4,8 4,8 0,9 0,8876 88,8

Больной 3 1,7 1,2 5,8 1,7 0,7763 77,6

Больной 2 6,4 7,1 13,6 8,8 0,6218 62,2

Больной 2 2,6 2,6 11,6 2,3 0,8571 85,7

Больной 3 4,8 3,5 7,7 3,5 0,7526 75,3

Больной 2 10,8 5,6 10,0 2,9 0,558 55,8

Больной 2 15,8 6,2 21,5 10,7 0,5944 59,4

Здоровый

*
2 3,4 4,4 3,8 1,3 0,4965 49,6

Здоровый 3 2,6 2,1 7,1 2,4 0,8044 80,4

Больной 3 3,3 1,9 9,0 4,8 0,7412 74,1

Здоровый 3 4,9 3,2 8,5 4,5 0,7227 72,3

Больной 2 6,5 8,2 30,0 6,3 0,9982 99,8

Больной 2 1,8 7,2 7,7 7,2 0,5194 51,9

Больной 2 1,6 1,9 4,8 4,2 0,315 31,5
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Продолжение таблицы Б1

Образец
Х1:

IL18: -137G>С

Х2:

IL1β

Х3:

IL8

Х4:

IL10

Х5:

IFNγ
Р

Вероятность

(%)

Больной 3 2,3 26,5 9,6 3,2 0,9985 99,8

Больной 3 4,2 2,7 15,8 7,0 0,9125 91,3

Здоровый 2 8,1 1,6 13,2 5,5 0,522 52,2

Здоровый 3 6,9 4,5 14,9 5,3 0,923 92,3

Здоровый 2 9,5 7,3 15,8 7,0 0,7671 76,7

Здоровый 3 1,1 4,6 10,0 2,2 0,9555 95,5

Больной 3 2,7 19,5 8,8 9,7 0,9434 94,3

Больной 3 6,8 2,9 7,9 0,5 0,8401 84,0

Больной 2 7,8 18,7 13,2 6,1 0,9581 95,8

Больной 3 6,4 8,9 13,9 3,4 0,9758 97,6

Больной 2 6,8 2,8 11,6 1,2 0,8076 80,8

Больной 2 8,0 3,2 25,8 1,2 0,9959 99,6

Больной 2 7,9 5,4 13,0 0,1 0,9232 92,3

Больной 3 0,45 4,8 4,6 4,5 0,7121 71,2

Больной 2 1,25 1,8 14,4 3,0 0,9244 92,4

Больной 3 1,5 1,4 5,0 4,2 0,5711 57,1

Больной 3 2,25 3,8 7,0 4,2 0,767 76,7
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Продолжение таблицы Б1

Образец
Х1:

IL18: -137G>С

Х2:

IL1β

Х3:

IL8

Х4:

IL10

Х5:

IFNγ
Р

Вероятность

(%)

Больной 3 1,4 3,2 6,6 2,4 0,8435 84,3

Больной 3 1,8 6,8 14,9 2,0 0,9922 99,2

Больной 3 0,45 4,4 2,2 0,3 0,8109 81,1

Больной 2 0,6 14,1 17,3 12,2 0,9432 94,3

Больной 2 0,45 8,5 8,3 6,9 0,6934 69,3

Больной 3 0,45 3,7 5,2 3,7 0,7507 75,1

Больной 3 0,45 3,4 6,0 5,1 0,7045 70,5

Больной 3 1 5,5 5,8 1,7 0,8973 89,7

Больной 3 0,6 4,8 7,3 3,0 0,8946 89,5

Больной 3 2,9 2,0 12,5 2,4 0,9498 95,0

Больной 2 0,95 8,0 8,9 8,8 0,5519 55,2

Здоровый 1 1,25 9,7 7,5 7,2 0,3781 37,8

Здоровый 3 17,4 9,4 6,0 7,2 0,1543 15,4

Здоровый 2 3,7 1,7 6,8 6,0 0,2349 23,5

Здоровый 2 5,12 2,5 8,5 6,6 0,2775 27,8

Здоровый 2 3,25 0,9 6,6 8,2 0,1216 12,2

Здоровый 2 1,6 2,6 9,7 7,2 0,4625 46,2
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Продолжение таблицы Б1

Образец
Х1:

IL18: -137G>С

Х2:

IL1β

Х3:

IL8

Х4:

IL10

Х5:

IFNγ
Р

Вероятность

(%)

Здоровый 2 1,25 1,7 8,3 5,7 0,4482 44,8

Здоровый 2 1,75 5,5 3,6 6,9 0,2063 20,6

Здоровый 3 4,2 10,5 5,0 5,7 0,7324 73,2

Здоровый 2 7,9 4,9 4,3 5,7 0,1235 12,4

Здоровый 1 14,3 4,3 4,3 4,8 0,018 1,8

Здоровый 3 13,2 2,9 6,0 6,7 0,1202 12,0

Больной 2 0,9 1,2 3,5 2,1 0,3778 37,8

Больной 3 1 0,0 6,9 3,3 0,7267 72,7

Больной 3 1 0,8 12,7 7,0 0,8391 83,9

Больной 3 8,4 9,2 6,2 7,0 0,4948 49,5

Больной 3 4,65 6,6 10,2 8,2 0,7236 72,4

Больной 2 9,35 4,5 14,4 5,1 0,7117 71,2

Больной 3 12,9 0,6 13,6 6,0 0,5224 52,2

Больной 2 4,4 0,7 8,7 7,6 0,1968 19,7

Здоровый 3 9,6 0,6 4,2 5,1 0,1376 13,8

Здоровый 3 3,5 0,7 4,7 6,7 0,2533 25,3

Здоровый 3 1,5 2,4 9,8 9,1 0,5792 57,9

Примечания: больной – беременная группы 1; здоровый – беременная группы 2.