ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

доктора медицинских наук, профессора Кан Натальи Енкиновны на диссертацию Дмитриевой Марии Петровны на тему: «Перинатальные исходы при преждевременном разрыве плодных оболочек: предикция и профилактика», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.4 – акушерство и гинекология

Актуальность исследования

Преждевременные роды остаются главной причиной перинатальной заболеваемости и младенческой смертности, а их частота не имеет тенденции к снижению. Дети, рожденные преждевременно, имеют тяжелые последствия для здоровья в виде неврологических, метаболических, когнитивных расстройств, что, несомненно, определяет значимость и необходимость поиска причин, а также методов профилактики данного осложнения беременности. Наибольший вклад в перинатальные показатели вносят дети, рожденные в сверхранние сроки беременности с экстремально низкой массой тела при рождении поскольку их выживание проблематично, а заболеваемость выживших весьма значительна. Особый интерес представляют преждевременные роды, начавшиеся с преждевременного разрыва плодных оболочек, поскольку связаны с большим количеством инфекционно-воспалительных осложнений как у матери, так и у новорожденного. Известно, что одним из патогенетических механизмов преждевременных родов является ранняя идиопатическая активация нормального процесса родов, основой которой является воспалительная децидуальная активация, проявляющаяся каскадом реакций про- и противовоспалительных цитокинов.

Значительный вклад исследуемого осложнения беременности в структуру перинатальной заболеваемости и смертности определяет высокую социальную и медицинскую значимость и не вызывает сомнения в актуальности темы, избранной автором.

Таким образом, диссертационная работа Дмитриевой М.П., посвященная оптимизации тактики ведения недоношенной беременности при преждевременном разрыве плодных оболочек в сверхранние сроки, с учетом системного и локального цитокинового профиля матери с целью улучшения перинатального исхода является актуальной и имеет несомненную научно-практическую значимость.

Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Сформулированные в диссертационной работе Дмитриевой М.П. научные положения, выводы и практические рекомендации основаны на тщательно проведенном анализе данных. Избранные методологические подходы отвечают целям и задачам исследования, при этом работа отличается внутренним единством и последовательностью.

В работе применены высокотехнологичные методы исследования цитокинового профиля: молекулярно-генетический анализ для определения полиморфизмов генов про- и противовоспалительных цитокинов, метод полимеразной цепной реакции в режиме реального времени для определения профиля экспрессии мРНК генов врожденного иммунитета в соскобе эпителиальных клеток нижнего отдела репродуктивного тракта у женщин, метод иммуноферментного анализа для определения концентрации провоспалительных и противовоспалительных цитокинов в сыворотке крови. Современные методы исследования и достаточный объем клинического материала обеспечивает высокий уровень достоверности результатов.

Достоверность результатов исследования обеспечена посредством корректно проведенной статистической обработки полученных данных с помощью современного программного обеспечения, что демонстрирует четкое следование принципам доказательной медицины.

Выводы и практические рекомендации, представленные на основании выполненного исследования, аргументированы, соответствуют поставленным задачам, логически вытекают из полученных данных и

свидетельствуют о том, что автор полностью справился с поставленной целью.

Научная новизна и теоретическая значимость исследования

Детальный анализ результатов обследования пациенток, вошедших в исследование, включая оценку клинико-анамнестических данных, акушерского и гинекологического статуса, данных локального и системного цитокинового профиля беременных, а также молекулярно-генетического исследования полиморфизмов генов цитокинов, позволил автору получить уникальные данные с высокой степенью научной новизны. Результаты работы расширяют существующие представления о патогенезе и предикторах преждевременного разрыва плодных оболочек, а полученные данные о влиянии материнских генетических факторов на перинатальную заболеваемость позволяют дополнить тактику ведения недоношенной беременности при преждевременном разрыве плодных оболочек с целью улучшения перинатальных исходов.

В результате молекулярно-генетического анализа, при котором выполнено определение полиморфизмов генов про- и противовоспалительных цитокинов в крови у беременных исследуемых групп, автором впервые установлено, что генотип матери СС гена IL18: -137G>C повышает риск преждевременных родов, ассоциированных с преждевременным разрывом плодных оболочек в сроке 22-27 недель 6 дней в 5,6 раза. Обнаруженный молекулярно-генетический предиктор преждевременного разрыва плодных оболочек (генотип матери СС гена IL18: -137G>C) ассоциирован с повышением уровня IL-18 в крови у беременных, что подчеркивает функциональное состояние гена.

Автором обозначены предикторы сепсиса новорожденных от матерей со сверхранными преждевременными родами при преждевременном разрыве плодных оболочек в 22–27 недель 6 дней: безводный период более двух суток, выраженное маловодие (индекс амниотической жидкости менее 1-го

перцентиля) на момент родоразрешения; генотип матери СС гена IL18: -137G>C. Полученные результаты позволили патогенетически обосновать целесообразность включения в план обследования беременных со сверххранним излитием околоплодных вод полиморфизма провоспалительного цитокина IL18: 137G>C. Установленные предикторы являются значимыми практическими результатами, определяющими возможность для акушеров-гинекологов выбора наиболее эффективных стратегий профилактики неблагоприятных перинатальных исходов.

Научно-практическая значимость исследования

Диссертационная работа Дмитриевой М.П. имеет не только фундаментальное значение для научного сообщества, но и несомненную практическую направленность. К наиболее значимым результатам диссертационного исследования можно отнести разработанные автором мероприятия, направленные на снижение частоты возникновения сепсиса у недоношенных новорожденных, заключающиеся в пролонгировании беременности не более двух суток после установки диагноза «преждевременный разрыв плодных оболочек» при индексе амниотической жидкости более 1-го перцентиля при наличии у матери генотипа СС IL18: -137G>C.

На основании комплексного анализа полученных данных о характере системного и локального воспалительного ответа у исследуемых беременных, а также результатов изучения генетических маркеров несвоевременного излития околоплодных вод автором разработан и запатентован способ прогнозирования преждевременного разрыва плодных оболочек в сроке до 28 недель беременности. Данный способ позволяет проводить своевременную стратификацию риска сверххранного излития околоплодных вод у беременных с интактными плодными оболочками и таким образом оптимизировать тактику ведения беременности. Немаловажно, что данный способ автоматизирован за счет разработанной компьютерной программы и прост в использовании.

Содержание работы

Диссертационная работа построена по традиционному типу, изложена научным языком на 109 страницах компьютерного текста и содержит достаточное количество иллюстраций. Состоит из введения, обзора литературы, материалов и методов исследования, клинической характеристики групп, результатов собственных исследований, обсуждения полученных результатов, выводов, рекомендаций для внедрения в практику и библиографического указателя литературы, включающего 183 источника, из них 89 отечественных и 94 зарубежных авторов. Работа иллюстрирована 16 таблицами и 8 рисунками.

В главе 1 (обзор литературы) изложены анализ публикаций зарубежных и российских исследований, отражающих современные представления о проблеме преждевременного разрыва плодных оболочек. Подробно представлены аспекты патогенеза несвоевременного излития околоплодных вод, а также вопросы современной акушерской тактики по исследуемому вопросу в соответствии с зарубежными и отечественными клиническими рекомендациями. Особое внимание автор уделяет роли полиморфизмов генов про- и противовоспалительных цитокинов и их влияния на цитокиновый профиль беременных при преждевременном разрыве плодных оболочек в зависимости от перинатальных исходов. Изучаемая тема достаточно освещена в обзоре литературы, изложена доступным литературным языком, отражая все грани проведенного исследования.

В главе 2 представлена клиническая характеристика включённых в исследование пациенток с преждевременным разрывом плодных оболочек в сверхранние сроки беременности и при физиологически протекающей беременности. Автором проанализированы данные соматического и акушерско-гинекологического анамнеза обследованных беременных, при этом особое внимание автор уделила особенностям течения беременности в первом триместре. Подробно отражены особенности микробиоценоза влагалища беременных исследуемых групп. Большой интерес представляет

анализ полиморфизмов генов противовоспалительных и провоспалительных цитокинов у беременных с преждевременным разрывом плодных оболочек и при их интактном состоянии. Подробно представлены особенности воспалительного ответа у беременных клинических групп как в нижнем отделе репродуктивного тракта, так и в крови. Получены очень интересные результаты. На основании полученных результатов разработан и запатентован способ прогнозирования преждевременного разрыва плодных оболочек в сроке до 28 недель беременности, который является украшением диссертационной работы. Данный способ позволяет выделить высокую группу риска данного осложнения у беременных при интактных плодных оболочках, и таким образом разработать персонифицированную тактику ведения беременности с учетом полученных данных.

В главе 3 подробно представлен анализ влияния тактики ведения беременности и способа родоразрешения беременных с преждевременным разрывом плодных оболочек на перинатальную заболеваемость и смертность. Установлены предикторы сепсиса недоношенных новорожденных. Большой интерес представляет проведенная оценка влияния наследственных факторов матери (полиморфизм гена провоспалительного цитокина IL18: 137G>C у матери) на перинатальную заболеваемость. Автором установлено, что предиктором сепсиса новорожденных при преждевременном разрыве плодных оболочек в 22–27 недель 6 дней является генотип матери CC гена IL18: 137G>C.

В главе 4 представлен заключительный этап исследовательской работы. Автором разработана модель мероприятий для предикции и профилактики преждевременного разрыва плодных оболочек в сверхранние сроки. Данная модель является современной и представляет большой научный и практический интерес. А также на основании установленных автором в ходе исследования материнских предикторов сепсиса новорожденных дополнена тактика ведения беременности при преждевременном разрыве плодных оболочек до 28 недель, направленная на

снижение риска сепсиса новорожденных и улучшение перинатальных исходов

Выводы и практические рекомендации подкреплены хорошей доказательной базой, убедительны, аргументированы и полностью соответствуют цели и задачам исследования.

Результаты работы изложены в 11 публикациях, 7 из которых – в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК, также получен патент на изобретении. Принципиальных замечаний по содержанию и оформлению диссертации нет. Автореферат содержит все ключевые моменты диссертации.

В ходе рецензирования работы возникли вопросы к диссертанту:

1. Какова экономическая сторона вопроса разработанного Вами способа прогнозирования преждевременного разрыва плодных оболочек в сверхранние сроки беременности?

2. Какие лечебно-профилактические мероприятия, по Вашему мнению, целесообразно проводить пациенткам при установленном высоком риске преждевременного разрыва плодных оболочек?

Вопросы имеют уточняющий характер и не влияют на положительную оценку работы.

Заключение

Диссертационная работа Дмитриевой Марии Петровны на тему: «Перинатальные исходы при преждевременном разрыве плодных оболочек: предикция и профилактика», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.4 – акушерство и гинекология, выполненная под руководством доцента, доктора медицинских наук Кузнецовой Натальи Борисовны, представляет собой законченную научно-квалификационную работу, установившую факт молекулярно-генетической детерминированности сверхранных преждевременных родов, ассоциированных с преждевременным разрывом плодных оболочек, что выражается в потенцировании избирательного повышения продукции

определенных провоспалительных цитокинов во втором триместре беременности.

По актуальности, научной новизне, теоретической и практической значимости диссертационная работа Дмитриевой Марии Петровны отвечает всем требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (в ред. от 20 марта 2021 г. № 426), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а Дмитриева Мария Петровна заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.4 – акушерство и гинекология.

Официальный оппонент:

профессор, заместитель директора
по научной работе федерального
государственного бюджетного учреждения
«Национальный медицинский исследовательский
центр акушерства, гинекологии
и перинатологии имени академика
В.И. Кулакова» Министерства здравоохранения
Российской Федерации,
доктор медицинских наук

Кан Наталья Енкиновна

Подпись доктора медицинских наук, профессора
Кан Н.Е. заверяю:

ученый секретарь федерального
государственного бюджетного учреждения
«Национальный медицинский исследовательский
центр акушерства, гинекологии
и перинатологии имени академика
В.И. Кулакова» Министерства здравоохранения
Российской Федерации,
кандидат медицинских наук, доцент

Павлович Станислав Владиславович

ФГБУ «НМИЦ АГП им. В.И. Кулакова» Минздрава России
117997, г. Москва, ул. Академика Опарина, д. 4
Телефон: +7(495) 531-44-44
E-mail: info@oparina4.ru

«10» октября 2022 г.